

Số: 195/KH-UBND

Cần Thơ, ngày 23 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Quản lý, điều hành của thành phố đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và khôi phục sản xuất, phát triển kinh tế

Sau thời gian thực hiện giãn cách xã hội, thành phố Cần Thơ từng bước kiểm soát dịch bệnh COVID-19 khi số ca mắc xu hướng giảm dần theo từng ngày. Các ca mắc mới trong những ngày gần đây chủ yếu trong các khu cách ly, phong tỏa. Để thích nghi với tình hình mới, khôi phục sản xuất, kinh doanh, phục hồi và phát triển kinh tế, phối hợp thực hiện hài hòa giữa nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội với nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo từng thời điểm, diễn biến thực tế tại địa phương, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành kế hoạch tổ chức hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

a) Tổ chức triển khai kịp thời, hiệu quả các giải pháp thích hợp nhằm phục hồi sản xuất, khôi phục và phát triển kinh tế - xã hội và thực hiện tốt công tác quy hoạch.

b) Kết hợp hài hòa, chặt chẽ nhiệm vụ phát triển kinh tế với công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, chính sách an sinh xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội.

c) Nâng cao vai trò, trách nhiệm quản lý ngành, địa phương trong quá trình tổ chức thực hiện, tạo đồng thuận cao trong người dân và doanh nghiệp.

2. Yêu cầu:

a) Triển khai, phân công trách nhiệm cụ thể cho các Sở, ban ngành thành phố và Ủy ban nhân dân quận, huyện, xã, phường, thị trấn, nhất là người đứng đầu trong quá trình tổ chức thực hiện.

b) Chủ động nắm bắt tình hình, ứng phó linh hoạt trong quá trình thực hiện. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, kịp thời uốn nắn, chấn chỉnh, kiên quyết xử lý đối với những trường hợp cố ý làm trái, trục lợi cá nhân.

c) Chủ động liên hệ với các Bộ, ngành Trung ương để tranh thủ sự hỗ trợ, hướng dẫn; Gắn kết chặt chẽ với các tỉnh, thành phố để có kế hoạch liên kết chủ

động, hiệu quả; tích cực đối thoại, trao đổi để kịp thời nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh, đời sống người dân, chủ động điều chỉnh kế hoạch thực hiện nhằm tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ tốt nhất cho người dân và doanh nghiệp.

d) Huy động mọi nguồn lực triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, gắn với lộ trình phù hợp, đề tập trung chỉ đạo, đạt kết quả cao nhất trong các chỉ tiêu kế hoạch.

đ) Rà soát đối tượng, đảm bảo thực hiện chính sách an sinh xã hội đầy đủ, kịp thời cho các đối tượng yếu thế.

II. PHƯƠNG ÁN QUẢN LÝ

1. Nguyên tắc thực hiện:

- Thực hiện nghiêm túc và đầy đủ những nội dung quy định của Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và hướng dẫn của ngành y tế, bảo đảm sức khỏe, tính mạng con người, đi đôi với việc phục hồi kinh tế, giải quyết việc làm và an sinh xã hội.

- Đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc-xin cho toàn dân.

- Cho phép hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ được hoạt động khi bảo đảm các điều kiện an toàn trong phòng, chống dịch theo lộ trình, tăng dần tỷ lệ theo Kế hoạch số 190/KH-UBND và Phương án số 01/PA-UBND ngày 16 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Phân cấp quản lý cho chính quyền địa phương, giao quyền chủ động cho Ủy ban nhân dân quận, huyện và xã, phường, thị trấn trong việc áp dụng các biện pháp phù hợp với diễn biến tình hình và mức độ nguy cơ của địa phương.

- Quan tâm thực hiện kiểm tra, giám sát một cách nghiêm túc, hiệu quả quá trình tổ chức thực hiện để kịp thời xử lý những tình huống phát sinh.

2. Phương án quản lý sau ngày 25 tháng 9 năm 2021:

a) Xây dựng và ban hành kế hoạch phòng, chống dịch COVID-19 sau ngày 25 tháng 9 năm 2021:

Tổ chức nghiên cứu, xây dựng và ban hành kế hoạch phòng, chống dịch COVID-19 sau ngày 25 tháng 9 năm 2021 phù hợp với nội dung hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và hướng dẫn của ngành y tế, đảm bảo phù hợp và linh hoạt thích nghi với tình hình của địa phương.

Kịp thời đánh giá, cập nhật tình hình để có phương án điều chỉnh kịp thời trong quá trình thực hiện.

b) Thực hiện mở cửa, nới lỏng (có kiểm soát chặt chẽ) các biện pháp giãn cách xã hội, khôi phục hoạt động sản xuất, kinh doanh các ngành, lĩnh vực theo mức độ tương ứng ở các cấp:

- Khôi phục dần và đầy đủ hoạt động sản xuất kinh doanh theo lộ trình đối với những địa bàn có nguy cơ thấp.

- Từng bước khôi phục sản xuất, kinh doanh một số ngành, lĩnh vực thiết yếu đối với một địa bàn có nguy cơ trung bình, nguy cơ cao trong điều kiện đảm bảo đầy đủ những yêu cầu đối với công tác phòng, chống dịch.

- Tiếp tục thực hiện biện pháp giãn cách theo Chỉ thị số 16 đối với những địa bàn có nguy cơ rất cao, gắn với tăng cường thực hiện các chính sách an sinh xã hội, đảm bảo điều kiện sinh hoạt, lương thực, thực phẩm cho người dân. Đặc biệt quan tâm công tác tuyên truyền, vận động, chủ động nắm bắt tình hình, đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội đối với khu vực này.

c) Phối hợp chặt chẽ, kịp thời hướng dẫn hoạt động sản xuất, kinh doanh

Từng Sở, ngành theo chức năng nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp, hướng dẫn các địa phương trong tổ chức thực hiện phương án tổ chức sản xuất, kinh doanh theo từng đối tượng doanh nghiệp cụ thể, đảm bảo điều kiện sản xuất liên tục, không để đứt gãy chuỗi sản xuất và lưu thông hàng hóa.

Chủ động nắm bắt tình hình, linh hoạt ứng phó, kịp thời điều chỉnh, bổ sung nội dung hướng dẫn, cùng địa phương và doanh nghiệp thích ứng với tình hình mới của dịch bệnh và chính sách mở cửa của thành phố.

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. Mục tiêu:

- Khôi phục hoạt động sản xuất, kinh doanh đảm bảo an toàn phòng chống dịch

- Đảm bảo thực hiện đầy đủ và kịp thời chính sách an sinh xã hội, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội

- Chủ động ứng phó kịp thời, xử lý linh hoạt trước tình hình mới.

2. Nội dung tổ chức thực hiện:

a) Tổ chức tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức chấp hành và chủ động thích ứng:

Tiếp tục tăng cường công tác truyền thông nâng cao nhận thức cho người dân, tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch và các biện pháp xử phạt

vi phạm, tuyên dương các đơn vị, cá nhân đã thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch.

Chủ động thông tin đến các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp để kịp thời xây dựng kế hoạch khôi phục sản xuất, kinh doanh trong điều kiện và tình hình mới. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng chống dịch và phục vụ quản lý điều hành của thành phố; đảm bảo việc tiếp nhận thông tin quản lý, điều hành của thành phố và nội dung phản ánh của doanh nghiệp thông suốt, liên tục.

b) Triển khai thực hiện nhanh và hiệu quả kế hoạch tiêm ngừa vắc xin:

Tập trung tổ chức tiêm ngừa kịp thời lượng vắc xin được phân bổ cho các đối tượng ưu tiên theo hướng dẫn.

Tranh thủ sự hỗ trợ của Chính phủ để sớm được phân bổ tiếp tục vắc xin, chủ động xây dựng kế hoạch để tiêm ngừa cho người dân, hướng tới đảm bảo các điều kiện cần thiết cho người lao động được tiếp cận, tạo sự chủ động trong việc sử dụng lao động của các doanh nghiệp theo lộ trình mở cửa, khôi phục sản xuất kinh doanh.

c) Tập trung hướng dẫn, kiểm tra quá trình tổ chức thực hiện của các doanh nghiệp

Chủ động rà soát, kịp thời điều chỉnh đối với những nội dung hướng dẫn quy trình tổ chức hoạt động sản xuất kinh doanh chi tiết, phù hợp từng giai đoạn, trên cơ sở kiểm soát tốt dịch bệnh theo hướng tạo điều kiện tối đa cho các doanh nghiệp, các thành phần kinh tế linh hoạt, tự chủ, mà vẫn đảm bảo an toàn phòng, chống dịch.

Thường xuyên kiểm tra với những hình thức phù hợp, để kịp thời xử lý những vấn đề phát sinh.

Định kỳ tổ chức đối thoại trực tuyến, trực tuyến, làm việc theo nhóm ngành với những phương thức thực hiện hiệu quả nhằm kịp thời nắm bắt khó khăn, giải quyết những kiến nghị, nguyện vọng của doanh nghiệp trong quá trình tổ chức thực hiện trước tình hình mới.

d) Tập trung tổ chức thực hiện các chính sách an sinh xã hội:

Rà soát việc thực hiện, không để sót các đối tượng được hưởng các chính sách theo quy định.

Xác định cụ thể đối tượng người nghèo, người yếu thế, những người sẽ bị ảnh hưởng, tác động nặng nề của dịch bệnh và giãn cách ngoài những trường hợp

đã được quy định, để tiếp tục thực hiện các chính sách chăm lo đời sống, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán.

d) Chủ động phối hợp với các tỉnh, thành phố trong kết nối giao thương, giao thông:

Rà soát, xác định kế hoạch cụ thể trong việc kết nối giao thương, vận chuyển hàng hóa giữa các địa phương, đảm bảo việc áp dụng các biện pháp quản lý, kiểm tra tương thích, hài hòa và động bộ giữa các địa phương trong điều kiện đảm bảo công tác phòng chống dịch.

Tranh thủ sự chỉ đạo, hướng dẫn thống nhất trong phương thức thực hiện, trong kết nối giữa các tỉnh, thành phố trong khu vực của Chủ tịch Hội đồng điều phối vùng đồng bằng sông Cửu Long.

e) Củng cố an ninh; giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

Chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn, vô hiệu hóa mọi thông tin sai sự thật, xuyên tạc, âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, không để xảy ra khủng bố, phá hoại, biểu tình, phá rối an ninh, trật tự; không để phát sinh các vụ việc phức tạp trở thành “điểm nóng” về an ninh trật tự.

Thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy, chủ động ứng phó với các tình huống cứu nạn, cứu hộ trong mùa mưa bão, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại tính mạng và tài sản người dân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này, Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện và các cơ quan có liên quan:

1. Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, tập trung nghiêm túc triển khai thực hiện nhanh, toàn diện ở từng ngành, lĩnh vực, địa phương, đảm bảo thực hiện kịp thời, chất lượng và có hiệu quả.

2. Rà soát và ban hành ngay các nội dung hướng dẫn, kế hoạch tổ chức thực hiện của ngành mình cấp mình, thời gian hoàn thành các nội dung hướng dẫn, kế hoạch thực hiện trước ngày 25 tháng 9 năm 2021 để tổ chức thực hiện.

3. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện, tổng hợp báo cáo kết quả về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo Thành ủy, Hội đồng nhân dân thành phố.

4. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch quản lý, điều hành của Ủy ban nhân dân thành phố đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và khôi phục sản xuất, phát triển kinh tế, yêu cầu Giám đốc các Sở, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện. *HT*

Nơi nhận:

- TT.TU, TT.HĐND;
- CT, PCT UBND TP;
- VP.TU, VP.ĐDBQH&HĐND TP;
- Sở, ban ngành thành phố;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn;
- UBND quận, huyện;
- Văn phòng UBND TP (2,3);
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Dương Tấn Hiến
Dương Tấn Hiến